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監査報告（第１号） 

 

１ 監査の種類 

定期監査（地方自治法第１９９条第４項） 

 

２ 監査の目的 

綾部市監査基準に基づき、綾部市の財務に関する事務の執行及び経営に係る事業の管

理が、法令等に適合し、適正で合理的かつ効率的に執行されているかを主眼として実施

する。 

 

３ 監査の対象 

予算事項別事務事業の中から前年度及び当年度における監査対象事項を選定し、次の

とおり監査を実施した。 

 

区分 対象部課（局） 対象事項 

第１回 市長公室 秘書広報課 秘書事務費 

   情報発信拡充事業費（コロナ対策分含む。） 

  職員課 人事管理費 

   職員厚生費 

  防災・危機管理課 災害対策費 

   災害対策費（Ｊアラート維持管理費） 

 企画総務部 企画政策課 企画調整事務費 

   あやべ応援寄附金（ふるさと納税）事業費 

  総務課 文書管理費 

   市議会議員選挙費 

  行政デジタル推進課 庁内情報化推進費 

  財政課 財政管理一般事務費 

   庁内情報化推進費（新公会計整備） 

  税務課 賦課徴収費（経常経費） 

   固定資産税基礎資料整備事業費 

 消防本部 管理課 常備消防一般事務費（通信機器維持等経費） 

   消防団員報酬 

第２回 市民環境部 市民・国保課 戸籍事務費 

   子育て支援医療費支給事業費 

  市民協働課 あやバス運行費（コロナ対策費含む。） 

   新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事業費 

  人権推進課 男女共同参画促進費 

   共同集会所等管理運営費 
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  環境企画課 住宅用太陽光発電システム設置補助事業費 

   家庭向け自立型再生可能エネルギー導入補助事業費 

  環境保全課 ごみ収集事業費 

   し尿処理事業費 

 農林商工部 商工労政課 消費者保護対策費 

   黒谷和紙ステップアップ支援事業費 

  農政課 多面的機能支払交付事業費 

   農地一般事務費 

  林政課 林業総務一般事務費（林業施設維持管理費） 

   中丹地域有害鳥獣処理施設運営費 

 農業委員会事務局 農業委員会運営費 

 教育部 学校教育課 遠距離通学等対策費（小学校費） 

   体育振興・クラブ活動等対外交流費 

  社会教育課 放課後学級運営事業費 

   資料館管理運営費 

第３回 定住交流部 定住・地域政策課 水源の里活性化事業費 

   いきいき地域応援事業費補助金 

  観光交流課 観光一般事務費（北近畿広域観光連盟含む。） 

   観光振興事業費（モンベルフレンドエリア登録料含む。） 

  文化・スポーツ振興課 四都市スポーツ大会費 

   体育施設管理費 

 建設部 監理課 普通財産管理費 

   公有林整備事業費 

  建設課 道路等一般維持管理費 

   道路等一般維持管理費（すぐやる事業費） 

  都市計画課 都市計画総務一般事務費 

   綾部駅自由通路管理費 

  建築課 住宅維持管理費（公営住宅） 

   住宅維持管理費（借上住宅） 

 議会事務局  議会運営費 

   ライブ中継等拡充事業費 

第４回 福祉保健部 社会福祉課 福祉バス運行事業費 

   簡易児童遊園整備等事業費 

  こども支援課 児童館運営事業費 

   民間保育所等補助金交付事業費 

  障害者支援課 障害者介護・訓練等給付費 

   地域活動支援センター事業費 

  高齢者支援課 すこやか住まい改修事業補助金 

   清山荘管理運営費 
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  地域包括支援課 通所介護相当サービス事業費 

   訪問介護相当サービス事業費 

  保健推進課 子育て世代包括支援センター事業費 

   病院事業会計（令和５年度中間決算報告分） 

 会計課  会計管理一般事務費 

 上下水道部 上水道課 上水道事業会計（令和５年度中間決算報告分） 

  下水道課 工業団地水処理センター管理費 

   下水道事業会計（令和５年度中間決算報告分） 

 監査委員事務局 監査委員一般事務費 

３８課（局） ７１事項 

 

４ 監査の期間 

区 分 実施期間 

第１回 令和５年１０月 ２日 ～ 令和５年１１月１６日 

第２回 令和５年１０月３１日 ～ 令和５年１２月２１日 

第３回 令和５年１２月 １日 ～ 令和６年 １月２２日 

第４回 令和５年１２月２７日 ～ 令和６年 ２月１６日 

 

５ 監査の方法 

監査対象事項に係る関係書類の提出を求めて、書類監査を実施するとともに、各所属

長に対し聴取を行った。 

 

６ 監査の項目 

（１）収入事務について 

（２）支出事務について 

（３）補助金等交付事務について 

（４）入札・契約事務について 

（５）財産管理事務について 

（６）経営に係る事業の管理について（公営企業会計） 

 

７ 監査の結果 

財務に関する事務は、おおむね適正に執行されていると認めた。ただし、次の事項及

び表の指摘事項については、所属長に対して改善又は検討の上、適正な事務の執行に努

めるよう指導した。 

（１）入札・契約事務 

契約書の誤り、仕様書等の添付書類の不備、見積書の確認が不十分なものが散見さ

れたほか、見積合わせにおいて、予定価格決定調書が適正に作成されていないものが

多く見受けられた。予定価格決定調書は契約金額に係る重要な書類であるため、工事

等の事務処理マニュアル等を確認の上、適正な事務処理を行うよう十分な注意を払わ

れたい。 
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（２）補助金等交付事務 

規定等に沿っていない不適切な事務や書類の不備等が散見された。適正な事務の執

行に努められるとともに、補助金の効果や検証にも十分な注意を払われたい。 

 

指摘事項 措置状況 

（あやべ応援寄附金（ふるさと納税）事業費） 

提出期限を過ぎた見積書で見積合わせが行わ

れている。今後は、公正かつ適正な入札・契約事

務に努められたい。 

（企画政策課） 

指摘内容については課内で共有するとともに、

今後、業者からの提出時における確認を強化する

など、公正かつ適正な入札・契約事務、再発防止

に努めます。 

（市議会議員選挙費） 

市外在住者に対する出張依頼書が作成されて

いない。今後は、適切な事務処理に努められたい。 

（総務課） 

事務処理マニュアル等について再認識し、内容

を十分確認の上、チェック体制を強化し、適正な

事務処理に努めます。 

（市議会議員選挙費） 

委託契約書に記載された履行期間の始期に誤

りがある。契約書の作成に当たっては、内容を十

分確認の上、適正な事務処理に努められたい。 

（総務課） 

決裁過程において内容を十分確認の上、チェッ

ク体制を強化し、適正な事務処理に努めます。 

（庁内情報化推進費） 

委託契約書に仕様書が綴じ込まれていない。契

約書の作成に当たっては、十分確認の上、適正な

事務処理に努められたい。 

（行政デジタル推進課） 

本件については、業者と調整の上、再度契約書

の作成を行うことで対応しました。（11月 7日に

対応済）なお、収入印紙については、今回必要の

ない契約内容です。また、袋綴じを行う必要性に

ついて再度課内で確認し、適正な事務処理を行う

よう周知徹底しました。 

（常備消防一般事務費（通信機器維持等経費）） 

委託契約書に仕様書が綴じ込まれていない。契

約書の作成に当たっては、十分確認の上、適正な

事務処理に努められたい。 

（消防本部管理課） 

契約書の作成に当たっては、事務処理要領等の

再確認を行い、十分に書類等を確認し、適正な事

務処理の徹底に努めます。 

（戸籍事務費） 

予定価格決定調書の作成日が見積書の発行日

以前の日付となっている。今後は、適正な入札・

契約事務に努められたい。 

（市民国保課） 

契約事務にあたっては、事務処理マニュアル等

について再認識し、内容を十分確認の上、適正な

事務処理の徹底を図ります。また、課内で指摘事

項・課題を共有し、チェック体制を強化します。 
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（あやバス運行費（コロナ対策費含む。）） 

資金前渡金の精算に係る証拠書類が保管され

ていないものがある。今後は適正な書類整備に努

められたい。 

（市民協働課） 

証拠書類については管理を徹底し、適正な書類

整備を行います。 

（あやバス運行費（コロナ対策費含む。）） 

見積書提出依頼を文書で行わず、口頭で依頼し

ているため、見積書の提出期限が不明瞭になって

いるものがある。今後は公正かつ適正な入札・契

約事務に努められたい。 

（市民協働課） 

契約事務については、事務処理マニュアル等に

ついて再認識し、内容を十分確認の上、適正な事

務処理の徹底を図ります。 

（ごみ収集事業費） 

見積書提出依頼日以前に提出された見積書が

ある。今後は、公正かつ適正な入札・契約事務に

努められたい。 

（環境保全課） 

指摘のありましたことについては、改めて契約

事務のマニュアルに基づく適正な事務の進捗を

図るとともに、段階に応じたチェックを行うよう

指導を行いました。また、定期監査の結果を課内

全職員に周知し、再発防止に細心の注意を払うよ

う促しました。 

（水源の里活性化事業費） 

予定価格決定調書が、見積書提出日以前に作成

されている。今後は、内容を十分確認の上、適正

な事務処理に努められたい。 

（定住・地域政策課） 

担当課の確認ミスから修正漏れが生じたもの

である。担当者はもとより決裁過程において内容

を十分確認し、改めてチェック体制を強化するこ

とで適正な事務処理に努めていくことを確認し

ました。 

（四都市スポーツ大会費） 

予定価格決定調書が見積書の発行日以前に作

成されているものがある。今後は、内容を十分確

認の上、適正な事務処理に努められたい。 

（文化・スポーツ振興課） 

指摘事項については、課内で課題を共有し、令

和 5 年 7 月 31 日付け総務課通知の「監査指摘事

項に係る改善策の取組について」にあるマニュア

ルやチェックシートを活用するなどしてチェッ

クの徹底を図ることを確認しました。今後、適正

に事務を処理するよう注意します。 

（体育施設管理費） 

予定価格決定調書が見積書の発行日以前に作

成されているものがある。今後は、内容を十分確

認の上、適正な事務処理に努められたい。 

（住宅維持管理費（公営住宅）） 

予定価格決定調書が見積書の発行日以前に作

成されているものがある。今後は、内容を十分確

認の上、適正な事務処理に努められたい。 

（建築課） 

契約事務に当たっては、事務処理マニュアル等

について再認識し、内容を十分確認の上、適正な

事務処理の徹底を図ります。 

（住宅維持管理費（公営住宅）） 

予定価格決定調書の金額の記載が誤っている

ものがある。今後は、内容を十分確認の上、適正

な事務処理に努められたい。 
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（福祉バス運行事業費） 

予定価格決定調書において予定価格が決定さ

れていない。また、入札結果報告書の予定価格欄

には金額が記載されている。今後は、内容を十分

確認の上、適正な事務処理に努められたい。 

（社会福祉課） 

予定価格決定調書の入札予定価格欄に予定価

格を記載しました。今後は、契約事務を行う中で、

十分に確認を行い適正な事務処理に努めます。 

（簡易児童遊園整備等事業費） 

委託契約書の条文の引用に誤りがある。今後

は、内容を十分確認の上、適正な事務処理に努め

られたい。 

（社会福祉課） 

今後は、契約書作成時に引用条項等も十分確認

を行い適正な事務処理に努めます。 

（地域活動支援センター事業費） 

綾部市地域活動支援センター事業利用証につ

いて、センターの所在地及び電話番号に誤りがあ

る。今後は、内容を十分確認の上、適正な事務処

理に努められたい。 

（障害者支援課） 

障害福祉システムのパラメータ設定の誤りに

より所在地等の表記が要綱に定める利用証と異

なっていました。パラメータの設定を見直し、要

綱通りの表記ができるように修正しました。 

（地域活動支援センター事業費） 

委託契約書について、委託する事業の内容や実

施方法が不明瞭である。今後は、内容を十分確認

の上、適正な事務処理に努められたい。 

（障害者支援課） 

綾部市地域活動支援センター事業の利用者を

送迎する業務を委託することが明確になるよう、

契約書を修正しました。 

（工業団地水処理センター管理費） 

工事請負契約について、支給材料に係る条文が

誤って抹消されているほか、支給材料の受領書が

受注者から提出されていない。今後は、内容を十

分確認の上、適正な事務処理に努められたい。 

（下水道課） 

契約事務に当たっては、事務処理マニュアル等

について再確認し、起案者はもとより決裁過程に

おいても内容を十分精査し適正な事務処理に努

めていくことを確認しました。 

 

その他、少しの注意をもって点検や確認を行えば正せる誤り等については、所属長に

対し口頭により指導を行った。 

なお、令和５年度には、会計制度・契約事務に係るｅラーニングや、入札・契約事務

等に係る研修を実施されたほか、契約事務に係るマニュアル等の集約化、チェックツー

ルの作成など、事務の適正化に向けて取り組まれているところである。今後ともチェッ

ク機能の強化、マニュアルの徹底や研修の充実を図り、市民に信頼される適正な財務事

務の執行に努められたい。 
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監査報告（第２号） 

 

１ 監査の種類 

随時監査（地方自治法第１９９条第５項） 

 

２ 監査の目的 

綾部市監査基準に基づき、綾部市が発注する工事に関し、法令等に適合し、適正で合

理的かつ効率的に執行されているか、また、当該工事の設計、施工等が適正に行われて

いるかを主眼として実施する。 

 

３ 監査の対象 

第１回は令和５年３月３１日までに完成した工事から４件、第２回は令和６年１月上

旬までに完成した工事の中から４件、計８件を選定し監査を実施した。対象工事は次の

とおりである。 

 

（１）第１回 

① 里山交流研修センター整備工事（建築本体工事） 

契 約 概 要 工 事 概 要 

受 注 者 福岡建設株式会社 里山交流研修センター整備 建築面積490㎡ 

契約方法 公募型指名競争入札 幸喜山荘建物改修     改修面積289㎡ 

請負金額 195,835,200円（税込） 上記に伴う建築工事及び機械設備工事 

工  期 令和4年7月2日～令和5年3月28日  

 

② 里山交流研修センター整備工事（電気設備工事） 

契 約 概 要 工 事 概 要 

受 注 者 岡山電設株式会社 里山交流研修センター整備 建築面積490㎡ 

契約方法 条件付一般競争入札 幸喜山荘建物改修     改修面積289㎡ 

請負金額 33,620,070円（税込） 上記に伴う電気設備工事    一式 

工  期 令和4年6月28日～令和5年3月28日  

 

③ 綾部小学校屋内運動場改修工事（建築本体工事） 

契 約 概 要 工 事 概 要 

受 注 者 株式会社福多電気商会 屋根改修工事   改修面積  734㎡ 

契約方法 公募型指名競争入札 外壁改修     改修面積 1,248㎡ 

請負金額 91,290,100円（税込） 内装改修     改修面積  939㎡ 

工  期 令和4年7月26日～令和5年2月19日  
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④ 綾部小学校屋内運動場改修工事（電気設備工事） 

契 約 概 要 工 事 概 要 

受 注 者 株式会社ミシマ 照明器具及び誘導灯取替    124個 

契約方法 条件付一般競争入札  

請負金額 5,747,500円（税込）  

工  期 令和4年7月26日～令和4年10月23日  

 

（２）第２回 

①（仮称）駅北複合施設整備工事（建築本体工事） 

契 約 概 要 工 事 概 要 

受 注 者 
福岡・八津合・平成監理特定建設

工事共同企業体 
（仮称）駅北複合施設建設 

鉄骨造2階建＋塔屋 延床面積3,286.95㎡ 

他附属建物 一式 

上記に伴う建築工事及び機械設備工事、昇降

機設備工事 一式 

契約方法 公募型指名競争入札 

請負金額 1,266,820,500円（税込） 

工  期 令和4年9月22日～令和5年11月15日 

 

②（仮称）駅北複合施設整備工事（電気設備工事） 

契 約 概 要 工 事 概 要 

受 注 者 
ヒフミ・丸仁特定建設工事共同

企業体 
（仮称）駅北複合施設建設 

鉄骨造2階建＋塔屋 延床面積3,286.95㎡ 

他附属建物 一式 

上記に伴う電気設備工事 一式 

契約方法 公募型指名競争入札 

請負金額 176,204,600円（税込） 

工  期 令和4年9月22日～令和5年11月15日 

 

③（仮称）駅北複合施設整備工事（地域木材活用工事） 

契 約 概 要 工 事 概 要 

受 注 者 
福岡・八津合・平成監理特定建設

工事共同企業体 
地域木材活用木工事 一式 

地域木材活用家具 一式 
契約方法 単独随意契約 

請負金額 52,647,100円（税込） 

工  期 令和5年6月10日～令和5年11月15日 

 

④（仮称）駅北複合施設整備工事（ヒアリングループ設備設置工事） 

契 約 概 要 工 事 概 要 

受 注 者 
ヒフミ・丸仁特定建設工事共同

企業体 
ヒアリングループ設備設置 一式 

契約方法 単独随意契約 

請負金額 6,600,000円（税込） 

工  期 令和5年9月9日～令和5年11月22日 
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４ 監査の期間 

区 分 実施期間 

第１回 令和５年５月 ８日 ～ 令和５年６月 ９日 

第２回 令和６年１月３１日 ～ 令和６年３月２７日 

 

５ 監査の方法 

対象工事に係る関係書類一式の提出を求めて、書類監査を実施するとともに、各所属

長に対し聴取を行い、併せて現地確認を行った。 

 

６ 監査の項目 

（１）入札・契約事務について 

（２）工事施工（工程管理及び品質管理）状況について 

（３）提出書類の整備について 

 

７ 監査の結果 

書類監査及び現地確認において、おおむね適正に執行されていると認めた。ただし、

次の事項については、所属長に対して指摘を行い、改善又は検討の上、適正な事務の執

行に努めるよう指導した。 

 

指摘事項 措置状況 

里山交流研修センター整備工事 

工事の変更について、工事打合簿が作成されて

おらず、協議内容や指示事項など経緯が確認でき

ないものがあるほか、市の指示なく現場先行して

いるものがある。工事の変更については、施工状

況を十分把握の上、関係者と調整を図られるとと

もに、工事打合簿による記録を徹底し、相互に確

認できるよう書類整備に努められたい。 

（観光交流課） 

今後、工事の施工に当たっては、施工業者等

関係者と十分に打合せや調整を行うとともに、

指示事項については、発注者である市から施工

業者へ行います。また、現場での打合せ事項に

ついても工事打合簿に記録し、経緯が確認でき

るように努めます。 

（仮称）駅北複合施設整備工事 

建築本体工事に係る工事請負契約書について、

支給材料に係る条文が誤って抹消されているほ

か、支給材料の受領書が受注者から提出されてい

ない。今後は、内容を十分確認の上、適正な事務

処理に努められたい。 

（社会教育課） 

指摘事項については、関係課や課内で課題を

共有し、今後は、内容を十分確認し、適正な事

務処理を行い、再発防止に努めます。 

 

その他、少しの注意をもって点検や確認を行えば正せる誤り等については、所属長に

対し口頭により指導を行った。 

  今後とも、チェック機能の強化、マニュアルの徹底、研修の充実を図るなど、市民に

信頼される適正な事務の執行に努められたい。  
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監査報告（第３号） 

 

１ 監査の種類 

行政監査（地方自治法第１９９条第２項） 

 

２ 監査の目的 

綾部市監査基準に基づき、綾部市の事務の執行及び管理が、法令等に適合し、適正で

合理的かつ効率的に行われているかを主眼として実施する。 

 

３ 監査の対象 

（１）監査のテーマ 

補助金等の交付事務について 

 

（２）監査の範囲 

歳出予算「１８節：負担金補助及び交付金」から支出される補助金等のうち、次年

度以降も交付が予定されているもの。ただし、次のものは、原則対象外とした。 

ア 国又は府の補助金等を主な財源としているもの 

イ 個人に対する補助、扶助費的な内容のもの 

ウ 補助金額が１０万円未満のもの 

エ 公営企業会計への補助金 

 

４ 監査の期間 

令和５年１０月２４日から令和６年３月２７日まで 

 

５ 監査の方法 

（１）事前調査 

令和４年度及び令和５年度の補助金等について、調査票により次の内容を全所属に

対し照会した結果、２３２件の回答があった。 

ア 補助金等の名称 

イ 根拠法令等の名称（条例、規則、要綱、内規等） 

ウ 補助等の目的 

エ 補助金等の種類（団体運営補助、事業費補助、施設整備補助、個人への補助等） 

オ 補助金等の交付先 

カ 補助金等の金額（予算科目、予算額、財源内訳等） 

キ 支払方法（概算払、完了後一括払、その他） 

ク 補助等の基準（算定方法、補助対象経費の規定等） 

ケ 開始時期（継続年数） 

コ 実績の確認状況 
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（２）抽出調査 

回答のあった２３２件のうち、前述の監査の範囲に該当する補助金等は、９４件あ

り、そこから抽出した３３件について、所管課から関係書類の提出を求めて書類監査

を実施するとともに、所管課長に対し聴取を行った。抽出した補助金等は次のとおり

である。 

補助金名 所管課 

団体事業補助金（総括） 財政課 

共済組合事業補助金 職員課 

地球市民の集い事業補助金 企画政策課 

京都産業大学むすびわざプロジェクトinあやべ事業補助金  

自治会連合会補助金 市民協働課 

コミュニティ事業補助金  

あいセンター運営委員会事業補助金 人権推進課 

人権啓発推進事業補助金  

綾部市環境市民会議補助金 環境企画課 

上林川を美しくする会補助金 環境保全課 

資源回収補助金  

綾部地区保護観察協会補助金 社会福祉課 

地域共生社会実現サポート事業補助金 こども支援課 

乳幼児健全育成活動補助金  

重度身体障害者等移送サービス支援事業補助金 障害者支援課 

地域共生社会実現サポート事業補助金  

老人クラブ補助金 高齢者支援課 

地域福祉活動事業費補助金  

連合京都綾部地区協議会補助金 商工労政課 

あやべ産業まつり実行委員会補助金  

市単費土地改良事業補助金 農政課 

茶品評会出品奨励事業補助金  

クマ対策果樹等伐採事業補助金 林政課 

農林漁業振興補助金（林業振興普及指導事業）  

水源の里集落活性化補助金 定住・地域政策課 

あやべ３０４０成人式実行委員会補助金  

あやべ丹の国まつり実行委員会補助金 観光交流課 

あやべ水無月まつり実行委員会補助金  

綾部市民合唱祭事業補助金 文化・スポーツ振興課 

社会体育振興事業補助金  

ふるさとあやべ再発見教育推進事業補助金（小学校・中学校） 学校教育課 

綾部市青少年育成連絡協議会補助金 社会教育課 

綾部市人権教育推進連絡協議会補助金  

 



12 

６ 監査の着眼点 

（１）補助金等に係る規則要綱等は、制度の目的に合致して整備されているか。 

（２）補助金等交付事務は、規則要綱等に基づいて適正に執行されているか。 

（３）補助金等は、交付目的を達成し、期待されている効果を発揮しているか。また、補

助金等の交付団体に対する指導・監督は、適切に行われているか。 

 

７ 監査の結果 

（１）規則要綱等の整備について 

綾部市における補助金については、綾部市団体事業補助金等交付規則、個別に制定

された補助金交付規則又は要綱等に基づき交付が行われている。 

綾部市団体事業補助金等交付規則は、補助金等に関する事務の適正な運用を図るた

め、補助金等の交付について必要な事項を定めるものであり、最低限の交付事務手続

きを定めて運用しているとのことであるが、地方自治法第２３２条の２の規定（普通

地方公共団体は、その公益上必要がある場合においては、寄附又は補助をすることが

できる。）に鑑み、更に補助事業者の責務や事業遂行等の命令、財産処分の制限等の規

定の必要性についても検討されたい。 

また、事業費補助（イベント補助、施設整備補助含む。）としているものについては、

交付の目的、交付要件、補助対象経費等を明確にするためにも個別の補助基準を示す

要綱等の整備について検討されたい。 

 

（２）補助金等交付事務の適正性について 

補助金等交付事務は、綾部市団体事業補助金等交付規則、個別に制定された補助金

交付規則又は要綱等及び綾部市会計規則により執行されているが、次の事項について、

事務処理や提出書類の不備が見受けられた。今後は、適正な事務の執行に努められた

い。 

ア 補助金等の交付決定に係る決裁において、綾部市会計規則第２０条協議が行われ

ていないものがあった。正確な事務処理に努められたい。 

イ 補助金等の概算交付を行っているが、当該補助金交付要綱に概算払いの規定がな

いものがあった。概算交付を行う場合は、事務処理の方法や必要な書類等について

明らかにされたい。 

ウ 所管課の内規で定めた補助金額を超えた交付をしているものがあった。必要に応

じて改正するなど公正な内規の運用に努められたい。 

エ 交付団体から提出された交付申請や実績報告に係る書類について、様式の間違い

や添付書類の漏れ、記載内容の不備等が散見された。提出された書類は内容を十分

精査の上、受理されたい。 

 

（３）補助金の効果の検証、交付団体への指導・監督について 

補助金は、公益上の必要性を根拠に交付するものであり、実績報告等により交付目

的が達成できているかの効果検証を行う必要がある。また、交付団体から他の団体へ

補助（再補助）する事例も見受けられるが、再補助先で補助金の目的に沿った使い方
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がされているかの確認も必要である。さらに、補助金は当年度の経費を補助するもの

であることから、繰越金の多い事業については、余剰金があれば精算することや、繰

越しが必要な団体にあってはその具体的な計画を把握するなど、交付団体に対する指

導・監督に努められたい。 

 

（４）むすび 

前年度の定期監査で、補助金等交付事務において、支出基準や交付対象が不明確な

もの、提出書類の記載が適正でないもの、精査されていないもの等が散見され、改善

を求めたところであるが、今年度は、市の補助金等の実態を把握し、今後の補助金等

交付事務の適正な執行に資することを目的として、行政監査を実施した。実施に当た

っては、全所属に事前調査を行い、回答のあった２３２件のうち、監査の範囲に該当

する９４件から３３件を抽出し監査を行ったもので、着眼点ごとの監査の結果は前述

のとおりである。 

補助金等は、市の施策目標を効率的かつ効果的に達成するための一つの手段である

が、市税等の貴重な財源をもって賄われるものであり、公正な執行が求められる。そ

のため、補助金等の交付目的、基準を明確に示し、交付団体等が適切に事務事業を実

施しているかを注視し、その効果検証を行うことが必要である。 

今後も、第６次綾部市総合計画の実現と市政の発展、市民生活の向上を図る上で、

補助金等の果たす役割や効果は大きく、市民とともにきめ細やかな事業実施を目指し、

オールあやべでの取組を更に進めるためにも、補助金等の事業執行について、市民に

対する説明責任を果たすとともに、適正な事務処理に留意され、更に実効性のある補

助金等となるよう取り組まれることを期待する。 
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監査報告（第４号） 

 

１ 監査の種類 

財政援助団体等監査（地方自治法第１９９条第７項） 

 

２ 監査の目的 

綾部市監査基準に基づき、綾部市が財政的な援助等を行っている団体に対し、公金が

その目的を達成するために、適正で合理的かつ効率的に執行されているかを主眼として

実施する。 

 

３ 監査の対象 

（１）対象の団体 一般社団法人 京都府北部地域連携都市圏振興社綾部地域本部 

（２）団体の種類 補助金交付団体、指定管理者 

（３）公金の種類 観光及び文化事業補助金（団体事業補助金） 

         あやべ観光案内所指定管理料 

（４）所 管 課 観光交流課 

 

４ 監査の期間 

令和６年１月３１日から令和６年３月２７日まで 

 

５ 監査の方法 

事業計画書、予算書、決算諸表及び関係諸帳簿等と、補助金交付並びに指定管理に係

る一連の書類の提出を求めて書類監査を実施するとともに、対象団体の職員、所管課の

課長に対し聴取を行った。 

 

６ 監査の着眼点 

（１）補助金 

ア 補助金交付団体 

（ア）団体の諸帳簿と市へ提出した補助金交付に係る書類は、符合するか。 

（イ）交付申請書の提出及び補助金等の請求、受領は、適時に行われているか。 

（ウ）事業は、計画及び交付条件に従い実施され、十分効果が上げられているか。 

（エ）補助金が補助対象事業以外に流用されていないか。 

（オ）補助金に係る収支の会計経理は適正か。 

イ 所管課 

（ア）補助金の交付目的及び補助等対象事業の内容は明確か。 

（イ）補助金の決定は、法令等に適合しているか。 

（ウ）補助金の額の算定、交付方法、時期、手続等は適正か。 

（エ）補助金の条件の履行状況、対象事業の内容、対象経費、使途の適正性及び効果

等について、実績報告書等により実態が十分に確認されているか。 
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（オ）団体への指導監督は、適切に行われているか。 

（２）指定管理料 

ア 指定管理者 

（ア）施設は、善良な管理者の注意をもって適切に管理されているか。 

（イ）協定等に基づく義務の履行は、適切に行われているか。 

（ウ）法定点検が必要な施設、設備等は、適切に点検が行われているか。 

（エ）利用料金の収納は、適正に行われているか。 

（オ）管理規程、経理規程等の諸規程は、整備されているか。 

イ 所管課 

（ア）指定管理者の指定は、法、条例等に根拠をおいているか。 

（イ）指定管理者の指定は、適正・公正に行われているか。 

（ウ）管理に関する協定等の締結は、適正に行われているか。 

（エ）協定書等には、必要事項が適正に記載されているか。 

（オ）事業報告書の点検は、適切になされているか。 

 

７ 団体の概要 

昭和４７年９月１日に綾部市観光協会として設立、平成２７年４月１日に一般社団法

人となり、平成２９年１月１日に一般社団法人京都府北部地域連携都市圏振興社綾部地

域本部に組織変更され、現在に至る。設立当初から綾部市の観光施策の中核的な役割を

担い、近年は京都府北部地域連携都市圏の一員として海の京都、森の京都事業と連携す

る中で、広域エリアでの観光振興事業の推進及び観光宣伝事業の充実等に取り組まれて

いる。 

 

８ 公金の概要 

（１）観光及び文化事業補助金（団体事業補助金） 

団体が実施する観光及び文化事業に対して、綾部市団体事業補助金等交付規則に基

づき補助金を交付するもので、令和４年度は3,381,000円を交付している。また、令

和５年度は3,939,000円を交付決定している。 

 

（２）あやべ観光案内所指定管理料 

綾部市の観光情報の提供や地域特産品等の紹介、観光客等の休憩及び交流の場の提

供を目的として設置されたあやべ観光案内所について、指定管理者制度により施設の

管理業務を委託しているもので、令和４年度の指定管理料は 13,047,985 円となって

いる。また、令和５年度の指定管理料は令和５年４月１日付けの年度協定で

12,896,400 円となっている。 

 

９ 監査の結果 

（１）一般社団法人京都府北部地域連携都市圏振興社綾部地域本部 

補助金は、目的に沿い適正に執行されていると認めた。また、施設は、適正に管理

されており、指定管理料は適正に執行されていると認めた。 
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今後も、各関係機関等と連絡調整を図り、観光施策の推進に精力的に取り組まれる

ことを期待する。 

 

（２）観光交流課 

所管課における事務の執行について、次の事項について所属長に対して指摘を行い、

改善又は検討の上、適正な事務の執行に努めるよう指導した。 

 

指摘事項 措置状況 

（あやべ観光案内所指定管理料） 

指定管理に係る基本協定書について、条文の

引用に誤りがある。今後は、内容を十分確認の

上、適正な事務処理に努められたい。 

（観光交流課） 

協定書中の誤りについて、直ちに受注者と調

整し協定書の訂正を行いました。また、課内で

指摘事項を共有し、決裁時におけるチェックの

徹底を図ることで再発防止に努めます。 

 

今後も、補助金の目的を達成するため適正な交付事務に努められるとともに、効率

的な施設管理について、的確な指導を行われたい。 

 


